quidem impari, sed tamen ulterius peccandi voluntatem excludente, sacramenta conficit aut administrat. Si enim prior sancta sancte tractare censetur, quidni posterior?

Resp. neg. conseq. Ratio disparitatis duplex: prima, quod nec Scriptura nec Patres ullibi exigunt ut actu sanctus sit qui officium, seu privatim, seu publice recitat; id vero exigunt de eo cui tractanda incumbunt mysteria salutis nostrae: secunda, quod longe sublimior sit actio ministri sacramenta tractantis, quam canonici psallentis. An is enim dispensat sanguinem Christi? an personam ejus in actione omnium maxima representat? etc. Interim docet Habertus eum graviter peccare qui graviter reus divinis officiis praestit; unde qui praesidentiam hanc ex alterius absentia sibi imminere sentit, debet confestim ad Deum recurrere per actum doloris de peccato.

Dixi 1^o per se loquendo; quia minister ex officio sacramenta conferens, a novo peccato excusari potest, 1^o propter invincibilem sui status ignorantiam; 2^o propter repentinam administrandi necessitatem, quae ita ingruit, ut desit spatium procurandae contritionis; tunc enim de duobus malis eligendum est minus; minus autem malum est ministrare sacramentum in statu peccati, quam illud non conferre illi, v. g., cujus aeterna salus proxime periclitatur.

(61. Circa hunc necessitatis casum duo veniunt notanda: 1^o immunem non fore a peccato eum qui necessitatem hanc praevidere potuisset; ut praevidere possunt et debent qui in amplis nosocomiis, aut in exercitiis ministrant: ii enim, si sapiant, norunt satis, singulis quasi passibus occurrere posse, qui illico absolvendi sint: unde quam hic objicere possent, peccandi necessitas, consequens est et voluta, adeoque imputabilis; 2^o extra casus, seu pueruli animam agentis, seu operarii decidentis a tecto, qui transeuntem sacerdotem mire perturbant, rarum esse ut quis ad omnem contritionis actum impotens sit; eum ad id brevissima quaeque praesentis animi et temporis mora sufficiat.

Dixi 2^o saltem ex officio. An enim presbyter aut laicus qui in casu necessitatis baptizat, sit novi peccati reus, res est inter theologos controversa. Negare videtur S. Thomas quaest. 64, art. 6, ad 3, ubi sic habet: « In articulo tamen necessitatis non peccaret sacerdos aut diaconus baptizando in casu, in quo etiam laicus posset baptizare; sic enim patet quod non exhiberet se ministrum Ecclesiae, sed subveniret necessitatem patienti. » Et ita sentiunt Gonet, Juenin et Habert, etc.

(62. Haec tamen opinio pluribus displicet, et merito: 1^o quia esto laicus in casu necessitatis baptizans non agat ut Ecclesiae minister, agit certe ut minister Christi ejusque personam sustinet, nec minus est minister sacramenti quam sacerdos solemniter baptizans: atqui haec omnia videntur graviter exigere statum gratiae, ne sacramenta, et Christi dignitas et sanctitas graviter laedan-

tur; 2^o quia sicut necessitas non efficit ut sancta sancta non sint, sic nec efficit ut sancte tractari non debeant; 3^o quia, ut notat Gibert., *Consult. 4, De sacram.*, si sacerdos missam ab altero inchoatam continuet, ne imperfectum remaneat sacrificium, haud dubie peccabit lethaliter, nisi eliciat actum contritionis cum proposito quamprimum confitendi: atqui is sacerdos esset tamen solum minister necessitatis, « ergo, ait idem canonista, obstetrix quae centies baptizavit in necessitate, sine ullo contritionis actu, centies peccavit, et, ut mihi quidem videtur, gravius quam sacerdos ad baptizandum ex officio minime obligatus; quia haec necessitatis casum praevidere debuit, non ille. »

Hinc colliges primo, et laicum qui in casu necessitatis baptizat, et sacerdotem qui in eodem casu absolvit, aut unctionem extremam confert, teneri, si licuerit per tempus, ut plerumque licet, excitare se ad contritionem, priusquam haec sacramenta conferant, alias multiplicat peccata pro numero sacramentorum: quia, ut singuli baptismi, et absolutiones singulae totidem sunt actiones integrae et completae. « Et vero, ait Gonet, si homo cui proximum imminet mortis periculum tenetur sub poena lethalis peccati actum contritionis elicere, licet brevissimum ad id habeat tempus: cur a gravi culpa immunis sit qui ab eliciendo contritionis actu absteineat ob brevem quam ad id habet temporis morulam? » Certe brevius temporis spatium, etsi impedit ne quis facile conteratur haud tamen impedit ne conteri possit. Cavendum tamen ministro in hoc perplexitatis casu ne, dum contritionis spiritum in se ascendere molitur, infanti vel moribundo desit.

(63. Colliges 2^o mortaliter etiam peccare sacerdotem qui reus excipit confessiones, etsi animum habeat vel excitandam in se contritionis, vel etiam sua deponendi peccata priusquam poenitenti absolutionem impendat: quia confessionis auditio, licet non sit confectio sacramenti, est tamen actio sacramentalis, utpote ad conficiendum sacramentum proxime ordinata: porro, ait idem theologus: « ut minister consecratus peccet mortaliter in exercitio ministerii, sufficit quod actio, quam elicit, sit factiva sacramenti, vel sacramentalis, id est ad conficiendum sacramentum proxime ordinata, vel distributiva aut applicativa sacramenti jam facti; » prout evincunt probationes superius allatae. Nec nocet quod poenitens sic conficiendo non peccet, quia major esse debet reconciliantis sanctitas, quam reconciliandi.

(64. Colliges 3^o eum qui mortalis noxae sibi conscius eucharistiam ab alio consecratam ministrat, novae mortalis culpae reum fieri. An autem tot admittat peccata quot sine morali interruptione distribuit hostias, parum utile est in praxi, ut alibi advertimus; quia qui id negant, cum Henno fatentur indignam quamlibet distributionem, ultra primam, esse circumstantiam notabiliter ag-